COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

Requerimento de Audiência Pública   Nº            de 2005.
(Do Sr. Fernando Gabeira )

Solicita que sejam convidados represen-
tantes do Ministério da Saúde para explicar so-
bre o plano de ação brasileiro frente ao risco
mundial de uma pandemia de gripe aviária.

    Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos à Vossa Excelência, ouvido o
plenário desta Comissão, que sejam convidados representantes do Ministério da
Saúde para explicar sobre o plano de ação brasileiro frente ao risco mundial de uma
pandemia de gripe aviária.

 JUSTIFICAÇÃO

A agência de Saúde da ONU manda o mundo se preparar para uma
eventual pandemia da gripe aviária e alerta: a contaminação de alguém em qualquer
lugar do planeta pode ser mais fácil do que se imagina, conforme noticiado no Jornal
o Estado de São Paulo, de 24/08/2005.

Para tanto, conclamamos nossos pares a aprovarem esta proposta.

Sala da Comissão, em                   agosto de 2005

 Deputado FERNANDO GABEIRA